2

[image: image1.jpg]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА
Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в Перечень индикаторов риска
нарушения обязательных требований при осуществлении
муниципального земельного контроля
                                                                                             Принято Думой города
27 сентября 2023 года
         В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, решением Думы города Нефтеюганска от 26.08.2021 №1004-VI «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в городе Нефтеюганске», заслушав решение комиссии по экономическому развитию и вопросам местного самоуправления, Дума города решила:

1. Внести в решение Думы города Нефтеюганска от 28.09.2022 №207-VII «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля» изменения, изложив приложение в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава города Нефтеюганска                                 Председатель Думы

города Нефтеюганска

_____________Э.Х.Бугай
      ____________М.М.Миннигулов
27 сентября 2023 года
№ 399-VII

Приложение

к решению Думы города
от 27.09.2023 № 399-VII
Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля
К индикаторам риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля   относится:

1. Превышение площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка над площадью земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 15%;
2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления сведений о правах (документах) на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок;
3. Отступление фактической границы используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка (места размещения ограждения земельного участка) от границы земельного участка соответствующего лица, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости, архивах органа местного самоуправления, более чем на 2 метра;
4. Использование гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка по целевому назначению, отличному от того, которое указано в Едином государственном реестре недвижимости или правоустанавливающих документах на земельный участок при отсутствии о нем сведений в Едином государственном реестре недвижимости;
5. Истечение срока освоения земельного участка, указанного в договоре аренды земельного участка, при этом на земельном участке не наблюдаются характерные изменения (отсутствие объекта капитального строительства, ведения строительных работ и иных действий по использованию земельного участка в соответствии с его разрешенным использованием и условиями предоставления).